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[Statsministeren.] 
beskatning af selvstændig hustruindtægt 
kan foreligge nogenlunde ved samme tid. 
Det er en sag, der rummer store tekniske pro- 
blemer. Vi mener, at et sådant lovforslag 
om særbeskatning kan danne udgangspunkt 
for en forhandling om de medhjælpende 
hustruers skattemæssige stilling. Også dét 
er et problem, der rummer betydelige tek- 
niske vanskeligheder. 

Også det tilsyneladende enkle krav om 
overflytning af direkte beskatning til for- 
brugsafgifter rummer komplikationer. Jeg 
har nævnt, at staten i det kommende finans- 
år vil få behov for større indtægter. Skal her- 
til lægges en overflytning som nævnt af blot 
noget omfang med tilhørende nødvendige 
kompensationer til familierne og dem med de 
lave indkomster, ja, så bliver det ganske 
meget, forbrugsbeskatningen skal bære. 
Det er da et stort spørgsmål, om de traditio- 
nelle kilder slår til, om den hidtidige struk- 
tur i forbrugsbeskatningen i det hele taget 
vil være anvendelig under sådanne nye 
forudsætninger. Det var bl. a. disse forhold, 
jeg havde i tankerne, da jeg på mødet for- 
leden med de fire partiformænd fremhævede, 
at også skatteproblemerne måtte være et 
anliggende, vi kunne optage til forhandling, 
til fordomsfri forhandling, idet jeg natur- 
ligvis forudsætter, at fordomsfriheden gøres 
gældende fra alle sider. Det er som sagt 
stadig mit håb, at sådanne forhandlinger 
kan komme i gang. Jeg synes, at jo før drøf- 
telserne kan påbegyndes, des bedre. Rege- 
ringen er rede. 

Jeg vil gerne byde det ærede medlem hr. 
Knud Hertling velkommen her i tinget og 
ønske ham til lykke med hans jomfrutale. 
Det ærede medlem omtalte heri en lang 
række af de problemer, Grønlandsudvalget 
af 1960 har arbejdet med; jeg tror, det ærede 
medlem har ret i, at især gennemførelsen 
af udviklingsplanen, som den er skitseret i 
betænkningen fra G-60, har rejst store for- 
ventninger. Det er jo også en plan, der, som 
det ærede medlem sagde, vil kunne medføre 
en mærkbar højnelse af leveniveauet i 
Grønland. 

Jeg skal ikke gå ind på de mange pro- 
blemer, det ærede medlem i øvrigt rejste. 
Jeg ved, at Grønlandsministeren har noteret 
dem og vil tage dem med i sine overvejelser 
og i de drøftelser, der fremtidig måtte blive 

anledning til. Jeg er helt enig med det ærede 
medlem hr. Knud Hertling i, at Grønland 
ikke bør være Danmarks fattige amt, og 
jeg håber, at den politik, der nu er lagt et 
fundament for, kan lede frem til en frugt- 
bar økonomisk udvikling, der virkelig kan 
give vore grønlandske medborgere en andel 
i de økonomiske fremskridt, der i øvrigt 
præger praktisk talt hele riget. 

Det ærede medlem hr. Baunsgaard op- 
fordrede mig til at bruge mit bekendtskab 
med den nye britiske premierminister til at 
rette en henvendelse til den engelske regering 
for at modvirke handelsrestriktioners ind- 
førelse. Jeg kan svare, at udenrigsministeriet 
har en henvendelse til den britiske regering 
under forberedelse, som også tager sigte på 
det spørgsmål om restriktioner, det ærede 
medlem særlig pegede på, men som i øvrigt 
rejser hele spørgsmålet om den britiske 
regerings fremtidige markedspolitik og han- 
delspolitik, som vi i Danmark jo har en 
ganske særlig interesse i, eftersom Det for- 
enede Kongerige er vor største kunde. 

Det ærede medlem hr. Iver Poulsen rettede 
et spørgsmål til mig vedrørende forsvarets 
fortsatte opbygning. Jeg tror ikke, jeg kan 
gøre meget mere end at henvise til, hvad jeg 
sagde herom i åbningstalen. Regeringen er 
opmærksom på, at der kan opstå problemer 
som følge af våbenhjælpens afvikling, og vi 
vil fortsat søge den materielle opbygning af 
forsvaret videreført i overensstemmelse med 
forsvarsforliget. En mere konkret stilling- 
tagen synes jeg ikke der kan blive tale om, 
før man har den situation, der til sin tid 
måtte komme til at foreligge, 

Spørgsmålene vedrørende de udenrigs- 
politiske problemer vil udenrigsministeren 
nu straks svare på; jeg skal nøjes med at 
gøre en enkelt bemærkning til sidst. Det 
glædede mig meget at høre, hvad den kon- 
servative og den radikale ordfører sagde 
vedrørende nødvendigheden af, at Kina 
bliver medlem af De Forenede Nationer. 
Det er et standpunkt, Danmark sammen 
med de øvrige nordiske lande har indtaget 
længe, og jeg er for så vidt glad for, at det 
er et standpunkt, vi har haft længe, for det 
bør ikke være sådan, at det at have bragt 
en atombombe til eksplosion skulle give en 
slags adgangsbillet til De Forenede Nationer. 
Jeg er enig i betragtningen, at det ny Kina 
som stormagt af vældig størrelse bør være 


